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József Attila: Tavaszi ének

Éneklem a tavaszt, a fényt,
Bimbózó ifjú zöld reményt, 
Szerelmes szívem sóhaját 

S csitítgatom szegényt, 
Nekem nyílik minden berek
- A vérem játékos gyerek -

S a Nap elém hajol
És rám kacag, milyen ravasz

- 0 pompa, szín, ó dús Tavasz! - 
Csak Márta nincs sehol.

Havas telekre zsenge fű, 
A szellő nádi hegedű, 

Rügyeznek ifjú lányszívek, 
Az arcokon derű!

Csikó nyerít szerelmi vészt
S a torkom fölkiáltni készt:
- Vén Földünk hogy forog!
S a kék ég is milyen magas,

- Ó pompa, szín, ó dús Tavasz!
- Reá ha gondolok.

Itt ékes, hímes szőnyegek,
Ott északon a bús hegyek,

Hol nem gondolnék rá soha -
De arra nem megyek...

- Rikolts, dalolj szegény torok:
- Ihaj, a Földünk hogy forog!

Ihaj szerelmi láz!
Mig jő a Tél, ki béhavaz

- Ó, pompa, szín, ó dús Tavasz! - 
S a halál citeráz.

József Attila: Mama

Már egy hete csak a mamára 
gondolok mindig, meg-megállva. 

Nyikorgó kosárral ölében, 
ment a padlásra, ment serényen.

Én még őszinte ember voltam, 
ordítottam, toporzékoltam.

Hagyja a dagadt ruhát másra. 
Engem vigyen föl a padlásra.

Csak ment és teregetett némán, 
nem szidott, nem is nézett énrám 

s a ruhák fényesen, suhogva, 
keringtek, szálltak a magosba.

Nem nyafognék, de most már késő, 
most látom, milyen óriás ő - 
szürke haja lebben az égen, 
kékítöt old az ég vizében.
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Önkormányzati hírek

Tájékoztatjuk a lakosságot, Zalavár Köz­
ség Önkormányzat Képviselő-testületének 
2005. április hó 14. napján megtartott 
soros ülésének döntéseiről:

Képviselő-testület elfogadta a 2004. évi 
költségvetés módosításáról valamint a
2004. évi gazdálkodásának zárszámadásá­
ról és pénzmaradvány jóváhagyásáról szó­
ló rendeleteket. Ezen dokumentumok az 
önhibáján kívül hátrányos helyzetben lévő 
helyi önkormányzatok támogatására 
vonatkozó pályázat mellékletét képezik. 
Pályázat benyújtása - 21,887/e Ft-os támo­
gatási összegre - 2005. április 20.-án meg­
történt.

Napirendi pont keretén belül további 4 
pályázat benyújtásáról, döntött:
1. / Konyha belső felújítása - Zala Megyei 
Területfejlesztési Tanács CÉDE 
(11.254.604,-Ft összköltségű beruházás 50 
%-os támogatására)
2. / Iskola bővítés - TERKI ( Pályázat 
benyújtását szeptember 1.-től a gyereklét­
szám növekedés indokolja)
3. / Településközpont rendezés - Balaton 
Fejlesztési Tanács (Petőfi, József Attila, 
Dózsa György utcai közterületek telepü­
lésképet javító kivitelezésére)
4. / Hulladékgyűjtő szigetek kialakítása - 
Keszthely Városüzemeltető Egyszemélyes 
KFT közreműködésével a Nyugat-dunán­
túli Regionális Fejlesztési Tanácshoz.

Megtárgyalásra és elfogadásra került 
Zalavár Község Helyi Hulladékgazdálko­
dási Terve, melynek elkészítése pályázati 
támogatásból valósult meg.

Folyamatos tárgyalások során a megálla­
podás-tervezet jóváhagyására került sor, 
így 2005. Július hó 1. Napjától Dióskál, 
Eger-aracsa, Zalaszentmárton Községek 
Képvi-selő-testületeivel közös
működtetésű általános iskolát 
Intézményfenntartó Társulást - hoz létre.

Április 11. Költészet napja

Hazánkban 1964. óta József Attila 
születésnapján, április 11-én ünnepeljük a 
költészet napját.

Ebből az alkalomból minden évben 
irodalmi előadóestekkel, könyvbemuta­
tókkal, költőtalálkozókkal és -versenyek­
kel tisztelgünk a tragikus sorsú poéta em­
léke és a magyar líra előtt.

Május 1. - A munka ünnepe

Az Egyesült Államokban - ahol a mun­
ka ünnepének ötlete megszületett - 1791 - 
ben a philadelphiai ácsok tüntettek először 
a tízórás munkaidőért, majd 1830-ra álta­
lánossá vált a tíz órában megállapított fix 
munkaidőre irányuló követelés, de a cél­
juk a nyolcórás munkanap bevezetése, hi­
szen „napi nyolc óra munka minden mun­
kás számára több mint elég arra, hogy 
kidolgozza magát”.

Az 1889-es párizsi II. Internacionálé a 
chicagói véres eseményekre emlékezve 
döntött úgy, hogy 1890. május 1-jén nem­
zetközi megmozdulást hirdetnek a nyolcó­
rás munkanap bevezetéséért. A következő 
évben világszerte - így az Egyesült Álla­
mokban, Európa számos országában, Chi­
lében, Peruban és Kubában - egy napon 
tüntettek a munkások a rövidebb munkai­
dőért, a feketék és fehérek egyenjogúságá­
ért és a munkásosztály egységéért. Május 
1-je a világ dolgozóinak ünnepe lett, és i- 
dönként nem volt mentes az első, chicagói 
felvonulás véres eseményeitől sem.

A munkásosztály tavaszi ünnepe azon­
ban - némileg más formában - sokkal ré­
gebbi időkbe nyúlik vissza. Május első 
napja már az ókorban is ünnepnek számí­
tott, méghozzá a tavasz beköszöntének, az 
élet megújulásának ünnepe volt. A hónap 
Maia római istennő nevét viseli, aki a ter­
mékenység és a bujaság szimbóluma volt; 
de a május eleji mulatságok Flóra, a virág­
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zó ifjúság és a tavasz istennőjének tiszte­
letét is idézik. Maia tiszteletére hívei má­
jus első napján disznót áldoztak, míg a hat 
napig tartó Floralia ünnepen az istennő ki­
csiny szobrát virágfüzérekkel díszítették, 
és táncolva, énekelve vitték végig emberek 
és állatok virágokkal borított ünnepi mene­
tében. A hasonló felvonulások aztán Euró- 
pa-szerte elterjedtek, amerre csak a római 
hódítás elért. Olaszországban május 1-je 
ma is az év egyik legvidámabb napja - i- 
lyenkor a vallási szempontból szentnek 
számító helyeket virágokkal gazdagon dí­
szítik, a fiatalemberek pedig szerenádot 
adnak szívük hölgyének.

A május első napján szokásos vigas­
ságok gyökere ugyanakkor a kelta- szász 
kultúrába is visszanyúlik, ahol ilyenkor a 
tűz napját ünnepelték. A babiloni Baál is­
tennek megfelelő alak a keltáknál a Nap is­
tene volt. Májusban a tél végét, a nap 
visszatérését ünnepelték: a parasztok fák­
lyákkal vonultak fel a dombokra, ahonnan 
tüzes kerekeket löktek le a szántóföldekre.

Hitük szerint a tűz elűzte a gonosz szel­
lemeket és a boszorkányokat, akik beteg­
séggel sújtották az embereket és az állato­
kat. A katolikus egyház erőfeszítései elle­
nére a szokások egészen a 18. század végé­
ig Európa jelentős részén tartották magu­
kat.

Májusfa 
állítás

Szintén a 
szellemek és

gonosz
boszor-kányok elűzését

szolgálta Európa-szerte a zöld ágak 
gyűjtése és körbehordozása má-jus l-jén. 
Az ágak körbehordozása mellett a legtöbb 
helyen szokássá vált a májusfa állítása, 
amely körül a még egyedülálló lá-nyok és 
fiúk szalagokkal a kézben körbe-táncoltak, 
remélve, hogy elöbb-utóbb ösz- 
szetekerednek a jövendőbelijükkel. A tán­
cosok ruháin gyakran apró csengettyűk is 
megjelentek. A legszebb lányt általában a 
május királynőjévé választották, időnként 
pedig királyt is helyeztek mellé, és így 
ketten vezették az ünnepségeket.

Minden év május elsején a falukban, vá­
rosokban, sok épület előtt lehet leszúrva 
látni virító zöld levelű, ágasbogas, karcsú, 
magas fákat, melyeken virágok, szalagok, 
déli gyümölcsök, italok, füzérek stb. dí­
szelegnek. Falvakon nőtlen ifjak kedvese­
ik ablaka előtt állítják fel május 1-ső nap­
ján virradóra a májusfát; városokban ma 
már csak a mészárosok emelnek ily fákat a 
tőlük húst hordó fehérnép számára.

A májusfát vagy májusi gallyat világo­
sig őrizni kellett. A két háború között di­
vatba jött a szerenád, az éjjelizene május 
elsején.

A májusfák kidöntése járt együtt általá­
ban nagyobb ünnepélyességgel, táncmu­
latsággal. A májusfa ledöntésének szertar­
tásos mozzanata volt a fa körültáncolása, a 
májusfára mászás. Különösen nehéz volt a 
lehúzott kérgü, magas fát megmászni. Azé 
lett a tetejére erősített ital, akinek ez sike­
rült. Gyakran megtréfálták egymást azzal, 
hogy az üvegbe paprikás vizet tettek.

Május 1. vasárnapja

Anyák napja

Nemcsak a tavasz, de az év egyik leg­
szebb ünnepe is az anyák napja! Ezen a 
napon, május első vasárnapján minden 
gyermek és felnőtt az édesanyját köszönti! 
Ez a nap csak az övék, őket ünnepeljük, 
nekik mondunk köszönetét mindazért a 
sok szeretetért, fáradozásért, segítségért és 
gondoskodásért, melyet egész évben nyúj­
tanak nekünk, gyermekeiknek!

Az édesanya minden ember szívében - 
legyen az gyermek vagy felnőtt - különle­
ges helyet foglal el. Egészen pici gyer­
mekként hozzá futunk, ha sérelem ér. érte 
kiáltunk, ha félünk, belé kapaszkodunk, ha 
elesünk, őt hívjuk, ha rosszat álmodunk, s 
az ö ölében húzódunk meg, ha megnyug­
vást keresünk. Aztán elkezdünk felcsepe­
redni, iskolások leszünk. Minden reggel é- 
desanyánk indít útnak, ö készíti el a 
tízórainkat, minden reggel tiszta ruhát ad 



ránk. Amikor hazaérünk, megkérdezi, mi­
lyen volt a nap az iskolában. Kivel barát­
koztunk össze, ki bántott, milyen öröm 
vagy bánat ért. Ha nevetünk, velünk nevet, 
ha sírunk, velünk együtt sír.

Akár mellettünk van, akár távol tölünk, 
folyamatos aggódás az élete, minden perc­
ben félt és óv, dicsér és megszid, ha kell, 
támogat vagy eltilt, de bármit is tesz, sze- 
retetből teszi és azért, mert nem akarja, 
hogy fájdalom vagy csalódás érjen ben­
nünket. Amikor kisgyerek voltam, nem ér­
tettem, miért van az, hogy amit a legjob­
ban szeretnék, éppen azt nem engedi meg 
nekem. Haragudtam és mérges voltam rá! 
Ma már tudom, hogy sokszor butaságot a- 
kartam csinálni, olyat, ami egyáltalán nem 
vált volna hasznomra, sőt! Sok fájdalom­
tól megkímélt engem az akkor szigorú 
döntéseivel.

Azt hiszem, minden nap hálát kell ad­
nunk az édesanyánkért, mert talán a leg­
többet neki köszönhetjük. S bár egy nap 
kevés ahhoz, hogy az egész éves fáradal­
makat megköszönjük neki, de ez a nap le­
gyen legalább olyan, hogy érezze a szere- 
tetünket és azt, hogy mennyire fontos ne­
künk. S bár vannak napok az évben, ami­
kor nem sikerül jónak lennünk, amikor bá­
natot okozunk neki, amikor elfelejtünk fi­
gyelni rá, de van egy nap, amiről sosem 
feledkezünk meg, ez pedig minden évben 
május első vasárnapja, ekkor köszöntjük 
az Édesanyákat.

Osváth Erzsébet: Meséltél, meséltél

Velem voltál örömben. 
Velem voltál bajban.

Velem voltál, ha sírtam. 
Velem, ha kacagtam.

Meséltél és meséltél igazakat, szépet. 
Kívántam, hogy a meséd 

sose érjen véget.
Mit adtam én cserébe? 
Te azt sosem kérdted. 
De talán a két szemem 

elárulta néked.

Pünkösd

A rendszerváltás előtt vallási ünnepeket 
alig-alig lehetett megünnepelni. A rend- 
zerváltás e téren is változást eredménye- 
ett, és a Pünkösd munkaszüneti nappá vált 
(először csak 1993. május 31-én!).

Pünkösd azért "mozog" a naptárban, 
mert valójában húsvét ünnepe a "mozgó" 
ünnep. A húsvét a tavaszi napéjegyenlő­
séget követő első holdtölte utáni első va­
sárnap...

A pünkösd szó a görög "pentakoszté” 
szóból ered, mely "ötvenedik napot" jelent 
és arra utal, hogy húsvét szombatjának ün­
nepe után vagyunk 50 nappal.

Elsőként a zsidó nép ünnepét kell meg­
említeni, mikor is a húsvét szombatját kö­
vető ötvenedik nap a befejezett aratás 
meghálálásának ünnepe volt a Szentföl- 
dön. A későbbi időkben ez a nap a híres 
Sínai-hegyi törvényhozás ünnepévé vált, 
vagyis amikor Mózes megkapta Istentől - 
kötáblákon - a törvényeket. Izráel népe a 
Pünkösd ünnepét különleges áldozatok be­
mutatásával és pihenéssel töltötte el. Ek­
kor mutatták be az új gabonából készült 
két kovászos kenyeret, és gyümölcsöket is 
ajánlottak fel Izráel istenének, Jahvénak...

Keresztény vonatkozásban természete­
sen a zsidó nép pünkösdi ünnepéből ala­
kult ki a kereszténység ezen ünnepe, a- 
melyen a Szentlélek eljövetelét ünnepli a 
keresztény ember, vallási felekezetétöl 
függetlenül. Ezen ünnepet a keresztény 
világ a Krisztus utáni 2. századtól tartja 
számon. Később (mint Isten kiválasztott 
népének, a zsidó népnek ünnepe eseté­
ben) a keresztény világ is hozzákapcsolta 
Pünkösd tartalmához az újtestamentumi 
törvényhozásra való megemlékezést, sőt 
ma-gát a keresztény egyház megalapítását 
is erre a neves ünnepnapra tették.

Kihívás napja

A Kihívás Napja 1982-ben indult Kana­
dából, ahol két szomszédos város vezetői 
elhatározták, hogy egy egésznapos ver­
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seny keretében döntik el, melyikük váro­
sa a sportosabb. Május utolsó szerdáján e- 
zért 0 órától este 9-ig folyamatosan szá­
molták, hányán végeznek aktív testmoz­
gást legalább 15 percen keresztül.

A Kihívás Napja hamar meghonosodott 
szerte Európában és a nagyvilágban, majd 
1991-ben Magyarországra is megérkezett. 
Hazánkban eddig összesen 1511 település 
vett részt a vetélkedésben. Tavaly a ver­
senyben részt vett falvak és városok lakói 
egyetlen nap alatt több, mint 15 millió ne­
gyedórás testmozgást végeztek.

A Kihívás Napjának célja az, hogy ked­
vet teremtsen a mozgáshoz, az egészséges 
életmódhoz - ezért támogatják olimpikon­
jaink, sportkiválóságaink is személyes 
részvételükkel ezt az országos eseményt.

A Kihívás Napját a Magyar Szabadidő­
sport Szövetség rendezi a Nemzeti Sport­
hivatal támogatásával.

Az önkormányzatoknak megküldött 
nevezési lapok visszaküldésével március 
23-ig lehetett jelentkezni erre a vetélke­
désre. A települések hét kategóriában küz­
denek a "Magyarország legsportosabb te­
lepülése 2005." cím elnyeréséért és az ez­
zel járó gyönyörű serlegért. A települések 
versenybizottságai folyamatosan összesí­
tik az eredményeket, és azokat háromó­
ránként az országos játékközpontba kül­
dik.

A versenyközpontban a legkorszerűbb 
számítástechnikai eszközökkel és módsze­
rekkel értékelik az adatokat. A valószerűt­
lennek tűnő eredményeket az országos 
szervezőbizottság felügyelői segítségével 
ellenőrzi. A szervezők a játéknap végén 
hirdetnek - nem hivatalos - végeredményt. 
A benevezett falvak és városok közül az a 
település lesz a kategória-győztes, ahol a 
15 perces regisztrált sportolások aránya a 
lakosság lélekszámához képest a legmaga­
sabb. A játéknap során a szervezőbizott­
ság folyamatosan tájékoztatja a médiát a 
Kihívás Napja eseményeiről és a verseny 
állásáról, és a honlapon is friss informáci­
ókat lehet majd találni.

„Sportaktivitásnak" számít minden o- 
lyan, legalább 15 percig tartó fizikai erőki­

fejtés, amiért a résztvevők sem fizetést, 
sem egyéb ellenszolgáltatást nem kapnak, 
azaz nem munkát végeznek. Egy-egy sze­
mély a Kihívás Napján több sportolással is 
hozzájárulhat települése sikeréhez.

A játékban a települések az alábbi ka­
tegóriákban mérkőznek egymással:

I. kategória a 700 főnél kisebb lélekszá­
múak;
II. kategória a 700 - 1.499 fő közötti lélek- 
számúak;
III. kategória az 1.500 - 2.999 fő közötti 
lélekszámúak;
IV. kategória a 3.000 - 7.999 fő közötti lé­
lekszámúak;
V. kategória a 8.000 - 24.999 fő közötti lé­
lekszámúak;
VI. kategória a 25.000 - 69.999 fő közötti 
lélekszámúak;
VII. kategória a 70.000 feletti lélekszámú­
ak.

Az egyes kategóriák győztesei elnyerik 
a "Magyarország legsportosabb települése
2005."  címmel járó serleget. A kategóriák 
3-3, a mezőny első felében végzett telepü­
lése pedig sorsolás útján díjazásban része­
sül az alábbiak szerint:

I. kategória 3 kisorsolt x 20.000.- Ft vagy 
X Ft értékű díj
II. kategória 3 kisorsolt x 30.000.- Ft vagy 
X Ft értékű díj
III. kategória 3 kisorsolt x 50.000.- Ft 
vagy X Ft értékű díj
IV. kategória 3 kisorsolt x 75.000.- Ft 
vagy X Ft értékű díj
V. kategória 3 kisorsolt x 100.000.- Ft 
vagy X Ft értékű díj
VI. kategória 3 kisorsolt x 150.000.- Ft 
vagy X Ft értékű díj
VII. kategória 3 kisorsolt x 200.000.- Ft 
vagy X Ft értékű díj

Amennyiben egy kategórián belül két 
vagy több település (az arányszám 
tekinte-tében) azonos eredményt ér el, 
akkor a "Magyarország legsportosabb te­
lepülése 2005." díjat megosztva adják át.
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A Kihívás Napján nemcsak a települések, 
hanem a versenyben résztvevő személyek 
is értékes nyereményekben részesülhet­
nek. A településeknek lehetőségük van ar­
ra is, hogy a sportprogramok résztvevőit a 
Kihívás Napja ajándéktárgyaival jutalmaz­
zák.

Májusi eseménytár:
2005. május 12., 14°°-1700: Cipő-árusítás 
2005. május 13., 1700-. Tátika 
2005. május 14., 2200: Sportbál 
2005. május 17., 900-ll °: Ruha-cipő áru­
sítás
2005. május 18., O00-!!00: Vegyes árusítás 
2005. május 20., 900-ll00: Vegyes árusítás 
2005. május 20.: Cirill-Metód nap 
2005. április 23., 1900-ll00: Vegyes áru­
sítás
2005. április 25., 900-ll00: Ruha árusítás 
2005. május 25., Kihívás napja 
2005. május 31., 1400-1600: Ruha-cipő á- 
rusítás

Közlemény

2005. május 13.-án, 17 órától a nagy 
sikerre és érdeklődésre való tekintettel i- 
dén is megrendezzük a Tátikát, melyre e- 
gyéni illetve csoportos produkcióval lehet 
jelentkezni.
A jelentkezési határidő: 2005. május 11. 
Jelentkezni lehet:

Gerecs Mária tanárnőnél, 
illetve Csillag Andrea

művelődésszervező-könyvtárosnál

Szervezők

Értesítjük a lakosságot, hogy a Kihívás 
napján idén megrendezésre kerül az Út- 
cakupa, melyre csapatok jelentkezését 
várjuk! Várjuk továbbá egész napos spor­
tolásra a lakosságot különféle vetélkedők­
kel, versenyekkel, melyek fő helyszíne jó 
idő esetén 2005. május 25.-én délután a 
focipálya.

Szervezők

A FANNI ABC az alábbi akciókról

értesíti a lakosságot május hónapban

/a készlet erejéig/:

TCHIBO FAMILY 250 gl db 289,- Ft
4 db 1.050,- Ft 

KRISTÁLYCUKOR 10 kg-tól 179,- Ft 
CSEMEGE UBORKA 139,- Ft
ARO 2 1 ÜDÍTŐ (5-öt fizet 6-ot vihet) 

650,- Ft/ csomag 
CSIRKECOMB /fagyasztott/ 450,-Ft/kg 
ARO TEA VAJ (3-at fizet 4-et vihet)

100 g 420,-Ft
MILKA 100 g csokoládé /Téli ízek/

5x140,- Ft+ ajándék bögre

Anyák napja alkalmából sok szeretet­
tel köszöntőm az édesanyákat!

BALÁZSI FERENC

ÓVODAI HÍREK

Értesítjük a T. Szülőket, hogy a 
2005/2006. Nevelési évre a gyermekek 
óvodai beíratása

2005. május 12-13.-án 
/csütörtök-péntek/ 8-16 óráig 

lesz az Óvodában.
A beíratáshoz szükséges: - a gyermek 
születési anyakönyvi kivonata

oltási kis­
könyv

A közoktatásról szóló törvény alapján 
kötelező annak a gyermeknek az óvodai 
beíratása, aki a 2005/2006. nevelési évben 
tölti be 5. életévét.

Az óvodai felvételről a szülőket írásban 
értesítjük.

Az óvodába felvett gyermekek óvodai 
beszoktatása szeptember hónaptól kezdő­
dően folyamatosan történik.

Závec Károlyné 
Óvodavezető
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